СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.04.2017  №36/7

р.п.Москаленки
Омская область

О планах на 2017 год по строительству и ремонту дорог
в Москаленском муниципальном районе

	Заслушав и обсудив информацию о планах на 2017 год по строительству и ремонту дорог в Москаленском муниципальном районе Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу строительства, газификации, архитектуры и ЖКХ администрации Москаленского муниципального района (Панченко А.В.) взять на контроль проведение ремонтно-строительных работ на дорогах муниципального района.
3. Главе Москаленского муниципального района (Гейнц А.Я.) в срок до 01.05.2017 провести рабочее совещание по вопросу качественного ремонта и содержания дорог на территории Москаленского муниципального района с приглашением директора ГП «ДРСУ-2».
3. Рекомендовать:
3.1 главам поселений
3.1.1 в рамках своих полномочий провести ремонтные работы на дорогах поселений;
3.1.2 при проведении ремонтных работ на дорогах поселений ужесточить контроль за качеством их проведения.
3.2 главам Москаленского городского поселения (Герлиц А.Ф.), Гвоздевского (Савицкий Ю.В.), Ильичевского (Сасько Н.А.), Роднодолинского (Иванов В.М.) и Екатериновского (Меженов А.И.) сельских поселений активизировать работу по выбору подрядных организаций для ремонта дорог в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий».
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Совета Москаленского муниципального района Федоренко М.М.

Глава Москаленского
муниципального района                                                                         А.Я. Гейнц

Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                   М.М. Федоренко

Справка на Совет
о планах на 2017 год по строительству и ремонту дорог в Москаленском муниципальном районе. (26.04.2017)

На территории района имеется более 83 км автомобильных дорог общего пользования, относящихся к собственности Москаленского муниципального района и более 206 км дорог общего пользования, относящихся к собственности Омской области. Для того чтобы содержать и своевременно ремонтировать такое количество дорог требуются огромные денежные средства, которых зачастую просто не хватает. При планировании дорожных работ приходится исходить из количества денежных средств дорожного фонда Москаленского района и дорожных фондов поселений. Это то, что касается дорог местного значения, т.е. дорог районной собственности и дорог в населенных пунктах. Дороги областной собственности финансируются из средств областного дорожного фонда.
В 2017 году средства районного дорожного фонда составляют 4.219.351,15 рубля, в т.ч. переходящие с 2016 года - 1.219.351,15 рубля.
Данные средства распределены следующим образом:
1. На софинансирование работ по завершению реконструкции подъезда к а. Жанааул в рамках государственной программы Омской области «Развитие транспортной системы Омской области» - 2.219.351,15 рубля. Стоимость контракта по данному объекту составляет 25.390.906,0 руб. Работы начаты в 2016 году, переходящий остаток средств на 2017 год -16.113.829,81 рублей, включая районную долю.
2. На осуществление технического надзора по объекту:  «Реконструкция подъезда к а. Жанааул в Москаленском  районе Омской области» - 102.500,0 рублей.
3. В целях выполнения решения суда проведены работы по изготовлению проекта организации дорожного движения по автомобильным дорогам общего пользования, относящимся к собственности Москаленского муниципального района. Стоимость работ - 62.586,0 рублей.
4. На содержание дорог относящихся к собственности Москаленского муниципального района по муниципальному контракту с АО «ДРСУ-2» необходимо оплатить 1.996.558,0 рублей. Кроме того, в начале года, в связи с большим количеством снежных осадков, по прямому договору с АО «ДРСУ-2» оплачено 99.661,05 рублей.
В итоге для того, чтобы закрыть все обязательства по оплате, в дорожном фонде недостает 261.305,05 рублей.
В результате участия в отборе муниципальных образований Омской области для предоставления местным бюджетам субсидий из областного бюджета, определенных в 2017 году Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области на реализацию мероприятия подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области», четыре сельских поселения и Москаленское городское поселение получат субсидии на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселениях. Так Москаленское городское поселение получит 3.999.506,67 рублей, Гвоздевское сельское поселение 1.000.000,0 рублей, Ильичевское сельское поселение 2.000.000,0 рублей, Роднодолинское сельское поселение 2.000.000,0 рублей, Екатериновское сельское поселение 1.000.000,0 рублей. Здесь идет речь о ремонте дорог в населенных пунктах.
На ремонт и содержание дорог в сельских поселениях используются средства дорожных фондов поселений:

	Наименование
	Остатки по дорожному фонду на 01.01.2017г.
	План по доходам на 2017 год
	План по расходам на 2017 год

	1
	Алексеевское
	350 591,53
	670 000,00
	1 020 591,53

	2
	Гвоздевское
	86 527,53
	398 746,96
	485 274,49

	3
	Екатериновское
	660 003,22
	2 000 000,00
	2 660 003,22

	4
	Звездинское
	247 705,67
	680 000,00
	927 705,67

	5
	Ивановское
	269 650,72
	558 050,00
	827 700,72

	6
	Ильичевское
	352 546,96
	744 045,40
	1 069 648,33

	7
	Краснознаменское
	166 630,45
	450 000,00
	598 906,67

	8
	Новоцарицынское
	746 205,29
	1 000 000,00
	1 746 205,29

	9
	Роднодолинское
	424 102,66
	700 000,00
	1 124 102,66

	10
	Тумановское
	295 291,93
	540 000,00
	835 291,93

	11
	Шевченковское
	322 239,03
	700 000,00
	1 022 239,03

	12
	Элитовское
	191 103,49
	782 500,00
	973 603,49

	13
	Москаленское гор пос
	1 456 617,58
	2 183 235,64
	3 639 853,22

	Итого:
	5 569 216,06
	11 406 578,00
	16 931 126,25

Содержанием дорог областной и федеральной собственности на территории района занимается АО «ДРСУ-2». В рамках работ по содержанию дорог будут проводиться «ямочные ремонты», а также планируется выполнить ремонтные работы на участках дорог:
- Москаленки - Новоцарицыно - около 2 млн. рублей,
- Москаленки – Шевченко около 2 млн. рублей.

Заместитель главы
Москаленского муниципального района                                      А.В. Панченко

image1.png